CNPJ n.º 11.697.171/0001-38    NIRE: 35300377303

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da SPDA de 2019.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E

MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, DE 2019. Aos trinta e um dias do mês de

outubro do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas, reuniu-se virtualmente o

Conselho de Administração da COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO

E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, na Rua Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, no

Município de São Paulo, Estado de São Paulo. PARTICIPANTES: LUIS FELIPE

VIDAL ARELLANO, Presidente do Conselho, ALEXIS, GALIÁS DE SOUZA VARGAS,

Conselheiro, CESAR ANGEL BOFFA AZEVEDO, Conselheiro, CLÁUDIA BICE

ROMANO, Conselheira, JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO, Conselheiro,

MALDE MARIA VILAS BÔAS, Conselheira, VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO,

Conselheiro, HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor Presidente e

JONATHAN SINGH MAZON, Diretor Administrativo Financeiro. Iniciando os trabalhos,

o Presidente do Conselho convidou a mim, ANA LUIZA DE CAMARGO CUNHA, para

atuar como Secretária da Reunião. Deliberou-se sobre a ORDEM DO DIA, a saber: 1)

Aprovação da republicação de Demonstração de Fluxo de Caixa da Companhia,

datada de 31 de dezembro de 2018, após apontamento do Tribunal de Contas do

Município. DELIBERAÇÕES: 1) A Diretoria Executiva apresentou a nova versão da

Demonstração de Fluxo de Caixa, já aprovada pelo Conselho Fiscal da Companhia em

reunião realizada em 29 de outubro de 2019, esclarecendo que os ajustes frente à

versão aprovada pela Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Companhia em

26 de abril de 2019, ocorreram nas seguintes linhas, conforme justificativas

preparadas pela empresa de contabilidade contratada pela Companhia, anexadas à

presente ata: (i) Depreciação: de (R$ 10.557) para R$ 9.478; (ii) Ajuste a Valor Justo:

de (R$ 45.095.252) para (R$ 38.380.671); Ativos Financeiros: exclusão do valor de R$

810.514; (iv) Recuperação de Despesas (Ajuste Imobilizado): inclusão do valor de (R$

954); (v) Receitas Financeiras de longo prazo (Investimentos em garantia - PPP):

inclusão do valor de (R$ 1.243.004); (vi) PECLD (Perdas Estimadas) Carteira de

Crédito Imobiliário: inclusão do valor de R$ 12.304; (vii) (Aumento) Diminuição de

Fundo de Investimentos - PPP: inclusão do valor de R$ 163.418; (viii) (Aumento)

Diminuição de Ativos Financeiros: inclusão do valor de R$ 26.285.412; (ix) Fundo de

Investimentos – PPP: inclusão do valor de (R$ 31.122.197); e (x) Baixa de imobilizado:

exclusão do valor de R$ 19.080. Restou ainda esclarecido pela Diretoria que os

ajustes para a republicação não afetaram o resultado final de caixa reportado

originalmente quando da primeira publicação do Demonstrativo, referindo-se apenas

aos eventos que levaram à formação do resultado de caixa. Diante do apresentado, os

Conselheiros de Administração aprovaram a republicação do demonstrativo ajustado.

CNPJ n.º 11.697.171/0001-38    NIRE: 35300377303

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da SPDA de 2019.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se esta Ata que vai

assinada por mim e todos os presentes.

ANA LUIZA DE CAMARGO CUNHA

Secretária da Reunião

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO

Presidente do Conselho

ALEXIS GALIÁS DE SOUZA VARGAS

 Conselheiro

CESAR ANGEL BOFFA AZEVEDO

 Conselheiro

CLÁUDIA BICE ROMANO

Conselheira

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO

Conselheiro

MALDE MARIA VILAS BÔAS

Conselheira

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Conselheiro

HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES

Diretor Presidente

JONATHAN SINGH MAZON

Diretor Administrativo Financeiro